
 
 
 

 

ENTGELTE DAUERPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2024* 
 
  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 65,75 € 91,75 € 107,93 € 124,79 € 132,35 € 
Unterkunft 19,31 € 19,31 € 19,31 € 19,31 € 19,31 € 
Verpflegung 12,87 € 12,87 € 12,87 € 12,87 € 12,87 € 
Ausbildungspauschale 4,46 €  4,46 €  4,46 €  4,46 €  4,46 €  
Ehrenamtspauschale 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 
Investitionskostenanteil 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 
Entgelt pro Tag 131,32 € 157,32 € 173,50 € 190,36 € 197,92 € 

Entgelt gesamt pro 
Monat 30,42 Tage 3.994,75 € 4.785,67 € 5.277,78 € 5.790,75 € 6.020,73 € 

Zuzahlung der 
Pflegekasse pro Monat   -125,00 €** -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 € 

Eigenanteil*** 3.869,75 € 4.015,67 € 4.015,87 € 4.015,75 € 4.015,73 € 
  
*     Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen  
    und Sozialhilfeträgern möglich. Die Entgelte sind vorbehaltlich der Bestätigung der Sozialhilfeträger. 
**   Der Beitrag ist eigenständig mit der Pflegeversicherung abzurechnen. 
*** Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   

Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 2.170,47 € bzw. kalendertäglich 71,35 € und     
reduziert sich, je nach Leistungsbezug, gemäß § 43c SGB XI, durch einen Leistungszuschlag der 
Pflegekasse. Siehe hierzu auch die nachfolgende Tabelle. 

 
 
 

Detaillierte Darstellung des Eigenanteils für Pflegebedürftige 
der Pflegegrade 2-5 
gültig ab 01.01.2024* 
 
*** Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   

Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 2.170,47 € bzw. kalendertäglich 71,35 €. 
 
  Leistungsbezug 

bis 12 Monate 
Leistungsbezug 
13-24 Monate 

Leistungsbezug 
25-36 Monate 

Leistungsbezug 
> 36 Monate 

Einrichtungseinheitlicher 
Eigenanteil (EEE) *** 

2.170,47 € 2.170,47 € 2.170,47 € 2.1740,47 € 

Leistungszuschlag der 
Pflegekasse 

-325,57 € -651,14 € -1.085,24 € -1.627,85 € 

Verbleibender 
Eigenanteil 

1.844,90 €       1.519,33 € 1.085,23 € 542,62 € 

Unterkunft & 
Verpflegung 

978,92 € 978,92 € 978,92 € 978,92 € 

Investitionskosten 866,36 € 866,36 € 866,36 € 866,36 € 
Zu zahlender 
Eigenanteil**** 3.690,18 € 3.364,61 € 2.930,51 € 2.387,90 € 

 
**** Ab 01.01.2022 gilt der §43c SGB XI. Dies bedeutet eine Reduktion des pflegebedingten Eigenanteils  
     der Pflegegrade 2-5 in Abhängigkeit der Aufenthaltsdauer. Fragen Sie bitte                         
     hier die Hausleitung/Bewohnerabrechnung. 



 
 
 

 

ENTGELTE KURZZEITPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2024* 
 
  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 65,75 € 91,75 € 107,93 € 124,79 € 132,35 € 
Unterkunft 19,31 € 19,31 € 19,31 € 19,31 € 19,31 € 
Verpflegung 12,87 € 12,87 € 12,87 € 12,87 € 12,87 € 
Ausbildungspauschale 4,46 €  4,46 € 4,46 € 4,46 € 4,46 € 
Ehrenamtspauschale 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 0,45 € 
Investitionskostenanteil 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 28,48 € 
Entgelt pro Tag 131,32 € 157,32 € 173,50 € 190,36 € 197,92 € 

Entgelt gesamt pro 
Monat 
beispielhaft nach Anspruch 

 3.676,96 €   2.831,76 €  2.776,00 €  2.665,04 €  2.572,96 €  

Pflegekassen pro Tag  -   €  98,56 €  110,88 €   126,71 €   136,46 €  
Pflegekassen gesamt**              -   €    1.774,00 €    1.774,00 €   1.774,00 €   1.774,00 € 
Eigenanteil  3.676,96 €  1.057,76 €   1.002,00 €   891,04 €   798,96 €  
Anspruch verbraucht in kein Anspruch, 

Beispiel 28 Tage 
18 Tagen 16 Tagen 14 Tagen 13 Tagen 

 
*    Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen  
    und Sozialhilfeträgern möglich. Die Entgelte sind vorbehaltlich der Bestätigung der Sozialhilfeträger. 
**  Ab 01.01.2022 für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten   
   Höchstbetrag der Leistung von 1.774,00 € pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und   
   Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst getragen werden (auch wenn die  
   1.774,00 € noch nicht verbraucht sind). 
 


